СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АРЗГИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА АРЗГИРСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от 23 апреля 2014 г. № 11

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЙ О СИМВОЛИКЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АРЗГИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА АРЗГИРСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

В соответствии со ст. 9 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и в соответствии с Уставом муниципального образования Арзгирского сельсовета совет депутатов муниципального образования Арзгирского сельсовета Арзгирского района Ставропольского края решил:

 РЕШИЛ:

 1. Утвердить Положение о гербе муниципального образования Арзгирского сельсовета Арзгирского района Ставропольского края согласно приложению 1.

2. Положение о гербе муниципального образования Арзгирского сельсовета Арзгирского района Ставропольского края опубликовать в муниципальной газете «Вестник Арзгирского сельсовета».

3. Направить утвержденные положения об официальных символах муниципального образования Арзгирского сельсовета Арзгирского района Ставропольского края на регистрацию в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета депутатов

Арзгирского сельсовета

А.Н. ПЛАХОТНИК

Глава муниципального образования

Арзгирского сельсовета

М.И. ЧЕРНЫШ

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению совета депутатов

Арзгирского сельсовета

от 23 апреля 2014 года N 11

ПОЛОЖЕНИЕ О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АРЗГИРСКОГОСЕЛЬСОВЕТА АРЗГИРСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования Арзгирского сельсовета Арзгирского района Ставропольского края, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования Арзгирского сельсовета Арзгирского района Ставропольского края (далее - ГЕРБ) является официальным символом муниципального образования Арзгирского сельсовета Арзгирского района Ставропольского края.

1.2. Положение о ГЕРБЕ и рисунки ГЕРБА в многоцветном и одноцветном вариантах хранятся в кабинете управляющего делами администрации муниципального образования Арзгирского сельсовета Арзгирского района Ставропольского края и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.3. ГЕРБ подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

2. Описание ГЕРБА

2.1. Геральдическое описание ГЕРБА:

Геральдический щит разделен по горизонтали на две равные части. В верхней половине на синем фоне золотым цветом изображена карта Ставропольского края. В правой части карты на месте расположения села Арзгир изображение четырехугольной звезды красного цвета, от нее вправо и влево прочерчена линия, обозначающая сорок пятую параллель северной широты. В левой части карты, на месте расположения города Ставрополя, изображение прямого креста белого цвета.

В нижней половине на зелено-голубом фоне изображены символы отражающие главные природно-экономические особенности Арзгира: в левой части колосья, в правой части овцы символизируют основные исторические направления сельскохозяйственного развития производства, а расположенное в правом верхнем углу солнце- географическое расположение Арзгира- восток Ставропольского края. В центре в самой высокой точке расположена вышка ретранслятора, передающая телесигнал на село Арзгир и другие населенные пункты.

Золотой цвет, которым отмечена территория края символизирует Ставрополье как сельскохозяйственный регион, край золотого колоса и золотого руна. Золотой цвет означает также богатство, изобилие и плодородие. Синий цвет означает также понятие как слава, честь, верность и искренность.

Щит обрамлен венком из листьев дуба и пшеничных колосьев, что означает прочность, надежность, долголетие и плодородие. Венок переплетен лентой с цветовой гаммой Государственного флага Российской Федерации, этим подчеркивается, что с. Арзгир является неотъемлемой частью Ставропольского края и Российской Федерации.

3. Порядок воспроизведения ГЕРБА

3.1. Воспроизведение ГЕРБА, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 2.1 статьи 2 настоящего Положения. Воспроизведение ГЕРБА допускается в многоцветном и одноцветном вариантах.

3.2. Ответственность за искажение рисунка ГЕРБА, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдический допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

4. Порядок официального использования ГЕРБА

4.1. ГЕРБ муниципального образования помещается:

- на зданиях органов местного самоуправления;

- в залах заседаний органов местного самоуправления;

- в рабочих кабинетах главы муниципального образования, выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления.

4.2. ГЕРБ помещается на бланках:

- правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- представительного органа самоуправления;

- главы муниципального образования, исполнительного органа местного самоуправления;

- иных выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления.

4.3. ГЕРБ воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления.

4.4. ГЕРБ помещается:

- на печатях органов местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления.

4.5. ГЕРБ может помещаться на:

- наградах и памятных знаках муниципального образования;

- должностных знаках главы муниципального образования, председателя представительного органа местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления, муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления;

- указателях при въезде на территорию муниципального образования;

- объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности;

- бланках и печатях органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование;

- в залах заседаний руководящих органов и рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование;

- на принадлежащих органам, организациям, учреждениям и предприятиям, находящимся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органам, организациям, учреждениям и предприятиям, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах.

4.6. Допускается размещение ГЕРБА на:

- печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муниципального образования, должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления;

Допускается использование ГЕРБА в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в муниципальном образовании Горьковского сельсовета или непосредственно связанных с муниципальным образованием Горьковского сельсовета по согласованию с главой муниципального образования.

4.7. При одновременном размещении ГЕРБА и Государственного герба Российской Федерации ГЕРБ располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении ГЕРБА и герба Ставропольского края ГЕРБ располагается справа от герба Ставропольского края (с точки зрения стоящего лицом к гербам). При одновременном размещении ГЕРБА, Государственного герба Российской Федерации и герба Ставропольского края Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Ставропольского края - слева от центра, а ГЕРБ - справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении ГЕРБА с другими гербами размер ГЕРБА не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Ставропольского края (или герба иного субъекта Российской Федерации).

При одновременном размещении ГЕРБА с другими гербами ГЕРБ не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Ставропольского края (или герба иного субъекта Российской Федерации).

При одновременном размещении ГЕРБА с любым государственным гербом, гербом субъекта Российской Федерации или иностранного региона, гербом иного муниципального образования, в тех случаях, когда размещаемые рядом с ГЕРБОМ гербы не имеют дополнительных элементов, ГЕРБ используется без дополнительных элементов.

4.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения ГЕРБА устанавливается органами местного самоуправления.

4.9. Иные случаи использования ГЕРБА устанавливаются главой муниципального образования.

5. Ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Использование ГЕРБА с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над ГЕРБОМ влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в состав (рисунок) ГЕРБА каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Ставропольского края допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

6.2. Все права на ГЕРБ принадлежат органам местного самоуправления муниципального образования Арзгирского сельсовета Арзгирского района Ставропольского края.

6.3. Контроль за исполнением требований настоящего Положения возлагается на администрацию муниципального образования Арзгирского сельсовета Арзгирского района Ставропольского края.

6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.